
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto:   Iscrizioni, cancellazione, archiviazione  e respinte Ruolo dei Periti e degli Esperti della 
Camera di Commercio di Napoli.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile dell’ufficio “ALBI e RUOLI” sig. Tommaso Oliviero;

Visti :

 Assistito dal Responsabile dell’ Ufficio “ALBI e RUOLI”, sig. Tommaso Oliviero;

Visti :

 l’istruttoria prodotta dal Responsabile dell’Ufficio “ALBI e RUOLI”;

 la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. lgs. 25/11/2016 n. 219,    
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega n.124/2015;

 la Legge 241/1990 e s.m.i.;

 il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 7/03/2019 con cui sono stati ridefiniti i 
servizi che il sistema delle camere di commercio è tenuto a fornire sull’intero territorio 
nazionale;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

 il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti;

 lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 11 del 16 dicembre 2022; nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del 
predetto Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. in materia di individuazione 
delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto 
degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di Giunta camerale n. 
112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza;

 la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le Aree 
Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa 
supplenza, così come modificata e aggiornata con la DGC n.11/2023;

 la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo 
approvata la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare 
l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata 
con Delibera di Giunta Camerale n. 99 del 18/09/2019;

 gli Ordini di Servizio con i quali sono state disposte le assegnazioni dei singoli dipendenti 
camerali nei vari Uffici e Servizi dell’Ente e, da ultimo, l’OdS n.2/2024 del 05/03/2024 
prot.n. 20158 del Dirigente Area Personale

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000181 del 29/04/2024



 la Determinazione del Segretario Generale n.82 del 27/2/2023 con cui si attribuisce, a far 
data dal 01/03/2023, al dottor Nicola Pisapia, dirigente in servizio presso l'Ente camerale, la 
conduzione diretta dell’Area Anagrafe Economica;

 la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio anno 2024 approvata con 
Deliberazione del Consiglio Camerale n.12 nella seduta del 30.10.2023;

 la determinazione del Segretario Generale n.125 del 20/03/2024 con cui sono state 
delegate temporaneamente le funzioni dirigenziali dell’Area Anagrafe Economica al dott 
Roberto Parisio, dirigente delegato, già in servizio presso l’Ente camerale, per l’assenza 
forzata prevista fino al 16/04/2024, e comunque fino al rientro in servizio del dirigente 
titolare dr. Nicola Pisapia.

Premesso che :

il Regolamento del Ruolo dei Periti e degli Esperti approvato dal Minindustria con D.I. del 
29/12/1979 e relativa delibera della Giunta della Camera di Commercio di Napoli n. 489 del 
25/7/80, approvata con D.I. 5/11/81 che autorizza la formazione del ruolo dei Periti ed Esperti 
presso la Camera di Commercio di Napoli e la ristrutturazione dell'Elenco delle categorie e 
subcategorie annesse al predetto regolamento;

le delibere della Giunta Camerale n . 211 del 15/3/83 e 604 del 8/9/83 approvate con D.I. del 
2/2/84, nonché la delibera n. 410 del 21/5/91 approvata con D.I. del 30/7/92, che modificano il 
suddetto elenco di categorie e subcategorie; 

in particolare i Decreti Interministeriali dell'1/8/96 e del 22/1/97 con cui sono state approvate le 
delibere camerali n. 41 del 14/2/95 e n. 109 del 9/7/96 con le quali su proposta della Commissione 
Consultiva venivano inserite nella Categoria XXII "Attività varie" rispettivamente le subcategorie 
9) Fotografia 10) Periti di stima e valutazione degli immobili, quest' ultima ai sensi dell'art. 3 punto 
4 della legge 39/1989 e del D.M. n. 452 del 21/12/90; 

la delibera n. 281 del 14/12/2006 approvata con D.I. del 18/06/2007 con la quale veniva inserita 
nella categoria XXII "Attività varie" la subcategoria 11) Perito ed Esperto Ambientale e nella 
categoria XV "Elettronica ed Elettrotecnica" le subcategorie 10) Perito ed Esperto in materia 
informatica hardware e 11) Perito ed Esperto in materia informatica software; 

la circolare n. 1433/c del 15/04/1961 del Minindustria relativa ai casi di incompatibilità di 
iscrizione in detto Ruolo; 

la delibera della Giunta Camerale n. 1 del 10/1/2000 con la quale sono stati attribuiti i settori di 
competenza dirigenziale nonché le relative funzioni; 

il decreto legislativo n.147 del 06/08/2012 recante disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo n. 59 del 23/03/2010 in attuazione della Direttiva 2006/123 della Comunità Europea 
relativa ai servizi del mercato interno; 

l'art. 18 del sopra menzionato decreto che, in materia di periti ed esperti, ha apportato modifiche al 
Regolamento tipo per la formazione 



del Ruolo di cui al D.M. 29/12/1979, con particolare riferimento alla soppressione della 
Commissione Consultiva di cui all'art. 4; 

la Circolare esplicativa n. 3656/C del 12/09/2012 prot. n. 0189658 del Ministero dello Sviluppo 
Economico Dipartimento per l'Impresa e l'Internazionalizzazione, nella quale viene altresì 
confermato che rimane direttamente in capo alla Camera di Commercio la possibilità di sottoporre il 
richiedente l'iscrizione ad un colloquio integrativo, avvalendosi a tal fine di esperti di riconosciuta 
competenza nelle materie oggetto dello stesso; 

PRESO ATTO che il Servizio Albi, Ruoli e Qualificazione Professionale delle Imprese già 
provvede all'istruttoria delle istanze relative all'iscrizione nel Ruolo dei Periti e degli Esperti, 
esprimendo la propria valutazione in considerazione degli indirizzi in materia diramati dal 
Ministero competente; 

l’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Albi e Ruoli Sig. Tommaso Oliviero con la 
quale sono stati verificati tutti i requisiti di forma e di sostanza costituenti i presupposti per le 
iscrizioni, cancellazioni, e archiviazione proposte, documenti tutti agli atti dell’ufficio; 

- Si propone, in qualità di responsabile del procedimento, di disporre L'ISCRIZIONE, nel Ruolo dei 
Periti e degli Esperti, tenuto dalla Camera di Commercio di Napoli, dei nominativi riportati nel 
preverbale del 24/04/2024, allegato al presente provvedimento.

si evidenzia che sono pervenute n. 02 istanze d'iscrizione a Ruolo presentate da soggetti per le 
quali si fa presente che tutti i requisiti di forma e di sostanza costituenti i presupposti per 
conseguire l’iscrizione al Ruolo sono sussistenti e riscontrabili agevolmente nei documenti agli atti 
dell’ufficio.

                                                                                                
                                                                                               

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Verificato che tutti i requisiti di forma e di sostanza costituenti i presupposti per le iscrizioni 
sussistono e che sono riscontrabili agevolmente nei documenti agli atti dell’ufficio; 

Attestata la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza e la 
veridicità degli atti richiamati;

si propone

A. di iscrivere al Ruolo dei Periti ed Esperti tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i 
richiedenti di cui all'elenco di seguito riportato.



                                 1) Numero pratica: 2023000163

Data domanda : 07/12/2023

BUHA TARAS

Elenco categorie

- XXII - ATTIVITA' VARIE

Sub-categorie :

419 - TRADUTTORE E INTERPRETE DI LINGUA UCRAINA 

2) Numero pratica: 2024000001

Data domanda : 16/02/2024

CHIOCCA FRANCESCA

Elenco categorie

- XXII - ATTIVITA' VARIE

Sub-categorie :

008 - BENI MOBILI ARTISTICI,DIPINTI,DISEGNI,SCULTURE DEL 500,600,700 
E 900. 
238 - MOBILI ANTICHI DEL 700 - 800 - E 900 
468 - GIOIELLI E ARGENTI DEL XIX° E XX° SECOLO 

TRASFERIMENTO DA ALTRA PROVINCIA

     
Il Capo Ufficio

sig. Tommaso Oliviero
                       (Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n.82/2005)

   Il Dirigente dell’Area Anagrafe Economica

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione avanzata; 

Ritenuto opportuno procedere alle iscrizioni e alle cancellazioni come sopra motivate;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
  
di iscrivere al Ruolo dei Periti ed Esperti tenuto dalla Camera di commercio di Napoli i soggetti 
di cui all’elenco sopra riportato sotto la lettera “A”, che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

di trasmettere il presente provvedimento, nel rispetto delle vigenti norme di Amministrazione 
trasparente, al Responsabile della Gestione dell’Albo on-line per quanto di competenza ai fini delle 
pubblicazioni di rito.

        Il Dirigente
Dott. Roberto Parisio



                                                                                                                   (Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n.82/2005)


		2024-04-29T08:53:39+0200
	Camera di Commercio 
	OLIVIERO TOMMASO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T12:46:03+0200
	Camera di Commercio 
	PARISIO ROBERTO
	Sottoscrizione documento




